
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 ноября 2023 г.  г. Изобильный №                           1775 

 

 
 

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 
возврата привлеченных средств 
 

 

 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской          

Федерации, Общими требованиями к порядку привлечения остатков средств 

на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюдже-

та) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением              

Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. № 368,                      

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на 

единый счет бюджета Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края и возврата привлеченных средств. 

 

2. Признать утратившими силу следующие постановления админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 10 ноября 2022 г. № 1675 «Об утверждении Порядка привлечения 

остатков средств на единый счет бюджета Изобильненского городского 

округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств»; 

от 16 декабря 2022 г. № 1899 «О внесении изменений Порядок привле-

чения остатков средств на единый счет бюджета Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств, утвер-

жденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 10 ноября 2022 г. № 1675». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 1 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края                                              В.В.Форостянов 
 
 
 
 



2 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 23 ноября 2023 г. № 1775 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 

привлечения остатков средств на единый счет бюджета  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 и возврата привлеченных средств 
 

1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

возврата привлеченных средств (далее - Порядок) разработан в соответствии 

с пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции и устанавливает правила привлечения остатков средств c казначейских 

счетов на единый счет бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – местный бюджет) и их  возврата на казначейс-

кие счета, с которых они были ранее перечислены. 

 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 

3. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета 

осуществляется за счет средств на следующих казначейских счетах, 

открытых финансовому органу администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края в Управлении Федерального 

казначейства по Ставропольскому краю (далее - Управление): 

1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получа-

телей средств местного бюджета; 

2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений; 

3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами получателей средств из бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета;  

4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами участников казначейского сопровождения, 

источником финансового обеспечения которых являются средства местного 

бюджета. 

 

 

consultantplus://offline/ref=4204A7AB84D4D1D28F3D8BC80C31123EFCF5D052FA10312A87FC5FA5381C741E63B8113266757B609A3528DBCAB816B760C714198473Y6B0I
consultantplus://offline/ref=4204A7AB84D4D1D28F3D8BC80C31123EFCF5D052FA10312A87FC5FA5381C741E63B8113266757A609A3528DBCAB816B760C714198473Y6B0I
consultantplus://offline/ref=4204A7AB84D4D1D28F3D8BC80C31123EFCF5D052FA10312A87FC5FA5381C741E63B81132667578609A3528DBCAB816B760C714198473Y6B0I
consultantplus://offline/ref=9B3197A062D9BDD34423921EB025C02DF824880B1F5112ABB2393979543C3CDBD06A553159057C46F67B4DD7E5JCqCO


2 

2 

4. Возврат средств с единого счета местного бюджета осуществляется 

на соответствующие казначейские счета, указанные в пункте 3 настоящего 

Порядка, с которых они были ранее перечислены. 

 

5. Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность 

средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в 

рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет 

местного бюджета, выплат с указанного счета на основании распоряжений о 

совершении казначейских платежей (далее соответственно - объем привле-

каемых средств, распоряжение), определяется ежедневно, исходя из остатка 

средств на соответствующем казначейском счете, уменьшенного на сумму 

средств, необходимых для совершения казначейских платежей на основании 

распоряжений участников системы казначейских платежей, подлежащих 

исполнению в течение рабочего дня, следующего за днем привлечения 

средств на единый счет местного бюджета (далее - сумма выплат в рабочий 

день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного 

бюджета). 

 

6. В случае если объем привлекаемых средств имеет нулевое или 

отрицательное значение, то привлечение остатков средств на единый счет 

местного бюджета за счет средств на соответствующем казначейском счете 

не осуществляется. 

 

7. Перечисление остатков средств с соответствующих казначейских 

счетов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка осуществляется 

Управлением ежедневно на основании распоряжения на перечисление 

объема привлекаемых средств с соответствующего казначейского счета                  

на единый счет местного бюджета, сформированного Управлением не 

позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно 

предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов 

местного времени). 

 

8. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного 

бюджета на соответствующие казначейские счета, с которых они были ранее 

перечислены (далее - объем средств, подлежащих возврату), определяется 

исходя из суммы выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения 

средств на единый счет местного бюджета, уменьшенной на сумму остатка 

средств на соответствующем казначейском счете. 

 

9. В случае если объем средств, подлежащих возврату, принимает 

нулевое или отрицательное значение, то возврат средств с единого счета 

местного бюджета на соответствующий казначейский счет не 

осуществляется. 

 



3 

2 

10. Возврат привлеченных средств на соответствующие казначейские 

счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях 

проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется не 

позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению 

распоряжений участников системы казначейских платежей. 

 

11. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на 

соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не 

превышающей разницу между объемом средств, поступивших с 

казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, 

перечисленных с единого счета местного бюджета на соответствующий 

казначейский счет. 
 
 
 


